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Abstrakt:

HYNŠT, František: Bludný Holanďan

České Budějovice: Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

2012, 49 s. Diplomová práce

Klíčová slova: věčný Žid, Ahasver, Bludný Holanďan, keramický objekt, flauta, kamenina

pálená dřevem

Teoretickopraktická práce na téma Bludný Holanďan je inspirovaná legendami o mýtu

věčného bloudění. Symbolickými postavami tohoto mýto v našem kulturním prostoru byl

legendární Žid Ahasver a Bludný Holanďan. Práce podává stručný přehled různých

modifikací těchto legend. Dále se zabývá díly z různých tvůrčích oborů i období, které se

těmito příběhy inspirovaly. Praktická část práce je realizací keramických objektů. Jsou to

stylizované plastiky historického typu holandské lodě (flauta, menší třístěžní loď s nízkým

ponorem a typickým hruškovitým tvarem). Je to vlastně symbol neustálého bloudění po moři,

po nekonečném prostoru moře. Technologický proces realizace je specifickou variantou

středověkých výpalů a povrchové úpravy keramiky.
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Abstract:

HYNŠT, František: The Flying Dutchman

České Budějovice: Pedagogická fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích,

2012. 49 s. Thesis.

Keywords: the Wandering Jew, Ahasver, the Flying Dutchman, ceramic object, fluyt,

woodfired stoneware

Theoretical – practical work with theme The Flying Dutchman is inspiration legends about

myth neveranding wander. Jude Ahasver and The Flying Dutchman have been symbolic

protagonists this myth in our culture space. This work is about modifications legends. This

work is about different creative branch of knowlendge and periods, which have been

inspiration these stories. The practical work is realization ceramic objects. Objects are

stylization to appearance historical Dutch ship (fluyt, smaller ship with three masts, with low

draft, with pear – shaped). It is symbol neverending wander along sea. Technological proces

realization is specific variation middle ages smoke ceramics.
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Úvod

Tato práce ve své teoretické a praktické části v podstatě propojuje dvě věčná témata.

Jak přetrvají v čase příběhy, a jak trvají v čase lidské artefakty.

Jednou z nejstarších legend, kterou naše kultura zná, je legenda o věčně bloudícím

člověku, odsouzeného nikde nenajít svůj domov. Tím byl věčný Žid Ahasver. Další z legend

má vznik spojený s největší pravděpodobností s postupným rozvojem zámořských cest a

objevů. Děsivě rozlehlé prostory moře rozhodně působily na fantazii námořníků a tak vzniká

legenda o lodi, Bludném Holanďanovi. I v dnešní době vznikají příběhy o nekonečném

bloudění a čekání člověka ve světě.

Stejně staré jako mýty a legendy jsou keramické artefakty, které vytvořili stejní lidé. A

tak se stává keramika němým svědkem zámořských cest i ztroskotání.

Teoretická část práce bude tedy hledat různé druhy a zdroje legend a mýtů o

Ahasverovi a Bludném Holanďanovi a jejich inspirační sílu pro díla různých umělců

v různých dobách. Z těchto přehledů by měl vyplynout zdroj pro inspirace pro realizaci

keramických objektů. Vzhledem k tomu, že se jedná o téma sahající do hluboké historie, je

záměrem realizace využít možností historických, tradičních výrobních postupů.

Tím by měly vzniknout objekty, které budou evokovat lehce romantickou, historickou

atmosféru legend.
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1. Věčný Žid Ahasver

1.1 První předzvěst

Věčný žid byl odsouzen k věčném bloudění, tedy k nesmrtelnosti a podobná zmínka se

poprvé objevuje už ve Starém zákoně, kde Kain zabije svého bratra Ábela a Bůh ho za to

potrestá věčným putováním po světě. V knize Genesis se píše: „Hle vypudil jsi mě dnes ze

Země. Budu se muset skrývat před tvou tváří. Stal jsem se na Zemi psancem a štvancem.

Každý, kdo mě najde, bude mě moci zabít.“ Ale Hospodin mu na to řekl: „Nikoli, kdo by

Kaina zabil, bude poznamenán sedmeronásobnou pomstou“. A Hospodin poznamenal Kaina

znamením, aby jej nikdo, kdo ho najde, nezabil.“1

Ve Starém zákoně je také první zmínka o jméně Ahasver. Je to hebrejský ekvivalent

perského krále Xerxese, který je spojován s nesmrtelným Henochem. Henoch byl nejstarší

syn Kaina a praotec Noema. Ve Starém zákoně je považován za odborníka v božích tajemství

a vyvoleného, který vstoupí do nebe ještě před svou smrtí. Jeho příběh je zapsán v Genesis:

„Všech dnů Henochových bylo tři sta šedesát pět let. I chodil Henoch s Bohem. A nebylo ho,

neboť ho Bůh vzal.“2

Takto bývá vysvětlován počátek legendy o Ahasverovi, věčném Židovi.

Další verze příběhu jsou zmiňovány také v Novém zákoně v evangeliu sv. Matouše,

kde Ježíš říká: „ Amen pravím vám: jsou někteří stojících tuto, kteříž neokusí smrti, až i uzří

Syna člověka, přicházejícího v království svém.“3 Římský strážce nazývaný Malchus nebo

Markus podle jedné italské pověsti udeřil železnou rukavicí Ježíše Krista do obličeje a byl za

to potrestán věčným chozením kolem sloupu a později věčným blouděním po světě.

V evangeliu sv. Jana se píše: „…jeden ze strážců, který stál poblíž, udeřil Ježíše do

obličeje…“4 Je to také ten samí Malchus, kterému uřízl ucho Petr v Gesemantské zahradě.

1.2 První zmínka

Legenda o věčném Židovi patří mezi nejznámější tradice křesťanství. Legenda má své

kořeny ve starověku, ovšem první písemná zmínka spadá do 13.století v kronice Flores

1 Bible (Genesis 4:14-15)
2 Bible (Genesis 6:23,24)
3 Bible (Matouš 18:22)
4 Bible (Jan 18:22)

12

Historiarum. Jak uvádí Jan Fingerland5, tak mnich benediktinského kláštera Saint Alban

Roger z Wendoveru do kroniky zaznamenal, že klášter navštívil arménský arcibiskup. Ten

vyprávěl o setkání s mužem jménem Josef, který byl údajným svědkem ukřižování Ježíše

Krista a že od té doby putuje světem. Ve své době se jmenoval Carthaphilus a sloužil jako

vrátný v Pilátově domě v Jeruzalémě. V momentě, kdy Ježíš procházel kolem domu na

Golgotu, chtěl si odpočinout, ale Cartaphilus ho jen popohnal se slovy: „Jdi, jdi rychleji“,

dokonce ho snad i udeřil a Ježíš mu odpověděl: „Já jdu, ale ty tu na mne počkáš, dokud se

nevrátím.“ Cartaphilus ho chtě nechtě musel doprovázet na Golgotu a dívat se na jeho

strašlivou smrt. Když se pak chtěl vrátit domů, zjistil, že to nejde. Poté si změnil jméno na

Josef a stal se věrný křesťanství. V té době mu bylo třicet let a vždy když dovrší věku sta let,

vážně onemocní a znovu se ocitá ve věku třiceti let. Žije obyčejným a skromným životem, je

velmi zbožný. Mluví velmi málo a jen když je tázán, zodpoví každou položenou otázku. Jen

velmi zřídka přijme skromný šat a jídlo. Drobné hned rozdá chudým. Nikde se nezdržuje

příliš dlouho, putuje stále dál. V každé další zemi si hbitě osvojí cizí řeč.

O poutníkovi vyprávěli také další dva Arméni, kteří se zastavili v klášteře Saint Alban,

takže nebylo pochyb o věrohodnosti historky, která jen utvrzovala křesťanskou víru.

1.3 Rozkvět legendy

Na dlouhá čtyři staletí se příběh vytratil a objevuje se znovu až od roku 1602, kdy si

získává vysoké popularity. Zasloužil se o to biskup z Hamburku Paulus von Eizen v knize

s názvem „Kurtze Beschreibung und Erzehlung von einem Juden/mit Namen Ahasverus“,

český překlad je „Krátké popsání a vyprávění příběhu Žida zvaného Ahasver“. Ještě v době

svých studií v roce 1542 se údajně setkal s Ahasverem, který o sobě tvrdil, že je věčný Žid a

že je svědkem Kristova ukřižování. Ve své době pracoval jako švec a učení Ježíše Krista

považoval za kacířské a bral ho jako buřiče, kterého je třeba odstranit. Bylo mu tedy po vůli,

když Krista odsoudili. Když později procházel Kristus s křížem na zádech kolem jeho domu,


[…]

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3.7 Výpaly

Po důkladném vyschnutí bylo možné přistoupit k poslední a nejdůležitější fázi a to

k jednotlivým výpalům. Výpal keramiky dřevem sebou nese největší riziko destrukce nebo

v tom lepším případě to dopadne úplně jinak, než jsme čekali.

Pec ve které byly lodě vypáleny je postavena z pěnošamotových cihel, což je

žáruvzdorný materiál, který dobře izoluje teplotu. Konstrukce pece je se zvratným plamenem.

Přikládací otvor je z přední části a topeniště vede celou délkou pece. Na konci topeniště

plamen vstupuje nahoru do pecní komory, kde projde celou pecí a na protější straně u dna

komory plamen odchází do komína, který je vyveden ještě asi 70 cm nad pecí. Pec se nakládá

z vrchu. Pro pálení je nejvhodnější měkké dřevo, naštípané na drobné třísky. Měkké dřevo má

dlouhý plamen a rychle odhořívá. Nejvhodnější je smolné borové nebo smrkové dřevo.

Lodě byly do pece spuštěny na popruzích. Když bylo vše připraveno mohlo se začít

s topením. Ze začátku se rozdělá malý ohýnek na kraji topeniště a pec se postupně začne

vyhřívat. Nárůst teploty musí být hodně pozvolný, zhruba 100°C za hodinu. Postupně se

oheň rozhořívá po celém topeništi. Při teplotě 600°C je už v peci vidět tmavě rudý žár

a v keramické hmotě dochází ke ztrátě plastičnosti. Po této teplotě už nehrozí riziko prasknutí

a výpal může pokračovat rychleji. Další nebezpečí nastává při kameninových teplotách. To

začíná materiál slinovat, takže se náročné tvary mohou deformovat. Teplotu v peci jsem měřil

čidlem napojeným na elektrický multimetr a žároměrkou. Čidlo nám zaznamená okamžitou

teplotu naměřenou v daný okamžik a je dobré hlavně pro hlídání nárůstu teploty. Žároměrky

jsou jednoduché a velmi přesné pomůcky na jednorázové použití. Vkládají se do pece

a pozorují se k tomu určeným otvorem.

Lodě s přídavkem pyritu byly vypáleny na teplotu 1200°C, kdy se pyrit taví. Tyto byly

vypáleny zakuřovanou technikou, používanou na hrnčířské zboží v pravěku, ale hlavně ve

středověku. Jedná se o technologii, kdy se na závěr výpalu dosahuje silné redukce tím, že se

pec naplní co nejvíce, pokud možno smolným dřevem a ucpe se topeniště a komín. V peci

vznikají obrovské tlaky a přebytečný uhlík se dostane do pórů keramiky a vytvoří tak

šedočerný zakouřený povrch. Dělalo se to kvůli menší nasákavosti střepu bez glazury. Už při

teplotách okolo 1200°C keramický materiál začíná slinovat a měknout. Důsledkem toho se

stalo, že při výpalu první lodě se všechny tři stěžně položily dopředu. U této lodě se staly ještě

další defekty a to, že odstřelilo několik střepů z přední spodní části trupu.

U zbylých dvou lodích jsem stěžně při výpalu zajistil žáruvzdorným drátem kantalem.

Stěžně se sice mírně nahnuly, ale zůstaly stát.
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 Poslední loď s porcelánovými plachtami jsem vypálil na maximální možnou teplotu

1300°C. Důraz jsem zde kladl na dostatečný popelový nálet. Na mnoha částech se povrch

oglazoval a na hraně stříšky kajuty vznikla krásná sklovitá kapka. Přestože se pohled povahy

lišil od původní představy, měla glazura charakter starobylosti a patinu. Výpal této lodi byl

nejdelší a trval bezmála deset hodin.
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Závěr

Teoretická část práce umožnila ověřit si sílu legend a mýtů o lidském hledání,

bloudění, nalézání, lásce i odpuštění. Příběh Ahasvera i Bludného Holanďana je archetypální.

Je a bude neustálou inspirací pro nové generace tvůrčích lidí.

Na základě různě akcentovaných příběhů o Bludném Holanďanovi vznikl realizační

koncept tří keramických objektů. Romantizující příběhy o bloudící lodi a historické reálie o

různých typech námořních lodí poskytly inspiraci pro tvarovou stylizaci objektů.

Průběh realizace přinesl autorovi postupně tyto nové poznatky a zkušenosti: 1. točení

nových tvarů a velikostí, 2. kombinace materiálů kamenina a porcelán, 3. práce s licí

porcelánovou hmotou nasáknutou v textilii, 4. pálení takto rozměrných věcí. Vzniklé objekty

tedy v sobě opravdu propojují teoretickou i praktickou rovinu práce. Tím se podařilo splnit

původní záměr této tématické práce – vytvořit keramické objekty, které budou symbolizovat

tajemnou a starobylou loď.
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Příloha I. Seznam obrazové přílohy

1. První loď, boční pohled

2. První loď, boční pohled

3. Druhá loď, zadní pohled

4. Druhá loď, přední pohled

5. Druhá loď, detail

6. Druhá loď pod vodou

7. Třetí loď, boční pohled pravý

8. Třetí loď, boční pohled levý

9. Pohled na všechny tři lodě

10. Různé variace

11. Různé variace

12. Různé variace

13. Natáčení základní kachlice, pozdější trup

14. Položená homole, základ trupu

15. Vytvarovaný trup s přídí

16. Pohled na základ stěžňů a vyztužení

17. Stav po seřezání boků a přilepení kajuty

18. Doplněné zábradlí kajuty a boků lodi, prořezání trupu

19. Stav po přilepení 1/3 stěžňů, konečný stav kajuty

20. Konečný stav

21. Nakládání do pece

22. Pohled do pece

23. Pálení

24. Pohled do pece na žároměrky
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Příloha II. Obrazová příloha
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