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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Práce Františka Hynšta je motivována fascinací obrazy historických plachetnic a s nimi
související legendou o Bludném Holanďanovi a fenoménem vyvrženosti a opuštěnosti. Jádro
práce tvoří hrnčířsky vytvořené plastiky korábů při použití technologie loštických pohárů,
která nese dlouhou historickou tradici. V teoretické části práce dokumentuje legendu o
Bludném Holanďanovi a Věčném Židovi. Zmiňuje se též o zaznamenaných pozorování
bludných nebo zmizelých plavidel. Teoretická část vykazuje drobné nedostatky ve formálních
náležitostech, má však významnou technologickou část, která dokládá unikátnost praktického
zpracování. Škoda , že v příloze není obraz Hieronyma Bosche který dokumentuje historickou
tradici loštických pohárů. Práci považuji za nadprůměrnou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh otázek pro obhajobu:

1. Popište technologii loštických pohárů.

2. Jak lze práci využít ve školské praxi.

Datum: 20. 5. 2012

Podpis vedoucího magisterské práce: Josef Lorenc, v.r.
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